ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     XÃ SƠN LONG                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /TTr-UBND                             Sơn Long, ngày      tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề xin phê duyệt duyệt Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải

quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi xã Sơn Long năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn

I: từ năm 2021 đến năm 2025 (gọi tắt là Chương trình MTQG DTTS & MN);

Căn cứ Thông tư số 55/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài

chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà

nước thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ

Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;

Căn cứ Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 03 năm 2018 của Bộ

Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí

dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Nghị quyết số 46/2017/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2017 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy định mức chi công tác phí, chi

hội nghị áp dụng đối với cơ quan, đơn vị của tỉnh Quảng Ngãi

 Căn cứ Nghị Quyết số 04/2019/HĐND ngày 10/4/2019 của tỉnh Quảng

Ngãi quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Hướng dẫn số 04 ngày 28/7/2022 của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN

Việt Nam  về việc triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết

những vấn đề cấp thiết  đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 - 2030”, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công năm 2022 thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi năm tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021

đến năm 2025;

2

Căn cứ Quyết định số 849/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc phân bổ Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai

đoạn I: từ  năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bằng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (viết tắt là Quyết định 866);

  Căn cứ Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 28/9/2022 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện Dự án“Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề

cấp thiết  đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2030”;

 Căn cứ hướng dẫn số 12/HD-BTV ngày 7 tháng 10 năm 2022 của Ban

Thường vụ Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn Dự án 8“Thực hiện

bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”

thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025;

Căn cứ hướng dẫn số 43/HD-BTV ngày 02 tháng 10 năm 2024 của Ban

Thường vụ Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn điều chỉnh, bổ sung

nội dung hướng dẫn triển khai 04 gói chính sách hỗ trợ phụ nữ dân tộc thiểu số

sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em;

Căn cứ Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 4/4/2024 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện về phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn Ngân sách tỉnh đối ứng;

 Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Chủ

tịch UBND huyện Sơn Tây triển khai thực hiện Dự án“Thực hiện bình đẳng giới

và giải quyết những vấn đề cấp thiết  đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi huyện Sơn Tây năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 21/10/2022 của Ủy ban nhân dân

xã Sơn Long về việc triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết

những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình Mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã

Sơn Long giai đoạn: 2021 - 2030 (giai đoạn I: 2021 - 2025);

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 22/7/2024 của Ủy ban nhân dân xã

Sơn Long về việc triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết

những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình Mục tiêu

3

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã

Sơn Long năm  2024.

I. Nội dung thực hiện

1. Tổ chức 02 cuộc đối thoại chính sách cấp xã và cụm thôn bản tại địa

phương theo chỉ tiêu đề ra (lựa chọn nội dung đối thoại phù hợp, thiết thực, giải

quyết được những vấn đề đang đặt ra, khó khăn của phụ nữ, trẻ em tại địa

phương);

2. Triển khai gói chính sách hỗ trợ phụ nữ DTTS sinh đẻ an toàn và chăm

sóc sức khỏe trẻ em.

 (Dự toán chi tiết kèm theo)

3. Cơ quan thẩm định đầu tư: UBND huyện Sơn Tây

4. Chủ đầu tư: UBND xã Sơn Long

5. Đơn vị thực hiện: UBND xã phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ xã

Kính đề nghị UBND huyện Sơn Tây và phòng chuyên môn thẩm định và

phê duyệt dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết

đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã Sơn Long năm 2024

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;
- Phòng Dân tộc huyện;

- Hội LHPN huyện;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu:VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Trây

4

		2024-10-15T15:26:13+0700

		2024-10-15T15:38:09+0700

		2024-10-15T15:38:09+0700

		2024-10-15T15:38:09+0700

		2024-10-15T15:38:09+0700